Socero meo atq; Compatri bonoratissimo,

VIRO Reverendo atq; Clarissimo

DN. M. VALENTINO Nicrendt/

Pastori in Prisnitz fidelissimo,

Affini meo atq; in Christo Fratri dilectissimo,

Præcellenti item atq; Consultissimo VIR O

DN. SAMUELI Lufften/ J. U. Candidato

& in Supremis Aulæ Electoralis Judiciis Causa-

rum Patrono solertissimo,

Affini atq; Amico meo certissimo,

Disputationem hanc SOLENNEM

Testandæ Subjectionis, ostendendæ Observantie, & pro-

pagandæ Amicitie Ergò cum devotâ Omnis Boni appreca-

tione, eà, qvâ par est, animi veneratione,

Sacram esse volui, ut debui

RESPONDENS.

L. N. J.

EXERCITATIO THEOLOGICA

De

EFFICACIA VERBI DEI.

THEISIS ORTHODOXA.

HAbet VERBUM DEI, ex Ipsius DEI ordinatione & voluntate , etiam ante & extra usum legitimum , intrinsecam , divinam & sufficientem vim ac efficaciam ad spirituales & divinos effectus , cùm gratiosos , ut regenerationis , conversionis , illuminationis , salvationis , tūm punitorios , ut concussionis , mortificationis , damnationis &c. immediate , verè ac propriè , supernaturaliter tamen producendos .

Obseru. I. Ut in hac intricatâ atq; difficillimâ Controversiâ rectè progredi queamus , distinctè propositæ theseos I. SUBJECTUM , II. PRÆDICATUM , considerabimus . Subjectum est VERBUM DEI , per quod hîc (α) non intelligimus λόγον ταῦτην , Verbum Personale , quod ἡ̄ν δέχεται in principio omnium rerum fuit , Cœli , terræq; opifex , Joh. I. 1.3. Genes. I. 3. Psalm. XXXIII. 6. æternum vid. ac unigenitum DEI Patris Filium , qui εξοχικῶς Verbum DEI vocatur , cùm κατ' ἔπον , ad intra , respectu DEI Patris , ex cuius essentiâ ab æterno genitus est , tūm κατ' εἴχων , ad extra , quoad creaturas . Quia interpres paternæ voluntatis & nuncius salutiferæ gratiæ in tempore factus est . Joh. I. 18. Hebr. I. 2. sed λόγον περὶ Φορμῆν , Verbum , quod à DEO immediate profectum , à Christo , Prophetis & Apostolis prædicatum , & postea à Sanctis DEI amanuensibus , &

A

Spiritus

*Spiritus S. notariis in Scripturis V. & N. T. relatum est. Quo ipso
excludimus Traditiones ἀγεάφας, quas Pontificii, tanquam vet
erentia à Christo, vel à Spiritu S. Apostolis dictatas & continua suc
cessione in Ecclesiâ Catholicâ conservatas pro Verbo DEI non scripto
obtrudunt, supplementi loco Sacris Bibliis tanquam ἀρχέτυπa
assunt, & pari pietatis affectu & reverentia cum ipsâ Scriptum susci
piendas esse contendunt. Vide Concil. Trident. Session. IV. c. I. Bellarm.
IV. de V. D. cap. III. Neq; (β) Verbum DEI h. l. accipimus materia
liter, pro characteribus, apicibus, literis, syllabis in chartâ fine
membranâ hærentibus, qvibus Verbum salutis signatur & effingitur,
vel etiam pro sono & vocibus externis in aëre formatis, transeunti
bus & evanescientibus, (quæ Verbi divini ὄχημa fine vehiculum po
tius sunt, per quod illud ad aures & postea in cor hominis transfer
tur, quam ipsum Verbum DEI) sed formaliter, pro conceptu &
sensu divino, pro mente DEI, consilio DEI, literis & syllabis in
scriptione & vocibus in prædicatione expresso & exhibito, qui con
ceptus & sensus divinus nugias & propriè Verbum DEI est. Quo
respicere videtur Hieronymus in cap. I. Epist. ad Galat. inquiens: *Ne
putemus in verbis* (scil. in se spectatis & seorsim sumptis) *Scriptura
rum esse Evangelium, sed in sensu, non in superficie, sit in medullâ, non
in sermonum foliâ, sed in radice rationis.* Non, inquam, accipimus
Verbum DEI materialiter, neque enim statuimus, ipsis literis, cha
racteribus, syllabis aut vocibus, quâ talibus, vim quandam divinam
conversivam, regeneratricem, illuminatricem &c. subjectivè inesse,
aut inhærente; Eò quidem dementiæ in primitivâ Ecclesiâ progressæ
funt quædam imperitæ ac superstitiones mulieres, ut ἀποτέλοσαι seu
magicam quandam vim ipsis Scripturæ literis, syllabis ac vocibus
tribuerent, & ad illarum vel pronunciationem vel gestationem, vel
suspensionem, vel aliam aliquam usurpationem, quosdam humanis
viribus maiores effectus produci v. g. morbos, dæmones, spectra,
aliaq; mala fugari & depelli posse existimarent; Eamq; ob causam
Evangelium, præsertim Johannis ex collo suspensum ferebant.
Consuetudinis hujus mentionem facit Chrysostomus Homil. XIX. ad
populum Antiochenum, *Non cernis, inquit, ut mulieres & parvi
pueri pro magna custodiâ collo Evangelia suspendunt, & ubiq; circum
ferunt, quo cunq; abierint?* Ad quæ verba Chrysostomi hæc annotat
Scho-*

Scholia st̄es, Fronto Ducæus; Hujus Consuetudinis Evangelii gestandi
meminit & homil. LXXIII. in Matth. cap. XXIII. v. 5. pag. 657. Phy-
lacteria vocabant, ut sicuti multæ mulieres modo faciunt, quæ Evange-
lia de collo suspendunt. Acriter in hunc morem invehitur Autor im-
perfecti in Martheum Operis, quod sub jam dicti aurei Oratoris no-
mine circumfertur. Sic enim ait super illad Matth. XXIII. 5. Di-
latant phylacteria sua, &c. Tom. II. Edition. Parif. Homil. XLIII. f. 272.
quidam Sacerdotes aliquam Evangelie partem scriptam circum collum
portant, sed dic Sacerdos inspiens, nonne quosidie Evangelium in
Ecclesia legitur & auditur ab hominibus, cui ergo in auribus posita
Evangelia nihil profundit, quomodo eum poterunt circa collum suspensa
salvare. Deinde ubi est virius Evangelii, in figuris literarum, an in
intellectu sensuum? Si in figuris, bene circa collum suspensio, si in in-
tellectu, ergo melius in corde posita profundit, quam circa collum sufficiat.
Apertius hunc morem tanquam anilem superstitionem improbat S.
Hieronymus, qui in jam allegatum Matthæi locum (de Phylacteriis,
quæ Pharisæi fronti & brachio aptabant ostentationis causa & ut
autam popularem captarent,) ita scribit: Propter alios illis Decalogi
Phylacteria vocabant, quod quicunq; habuissent ea. quæ ob custodiā
& munimentum sui haberet, non intelligebant Pharisæis, quod bec
in corde portanda sint, non in corpore. Hoc apud nos superstitione
mulierculæ, in parvulis Evangelium, (sic vocat initium Evangelii præ-
sertim Johannis, quod ex collo suspensum ferebatur,) & in crucis
figno (solebant enim itidem tam mulieres quam viri olim, cum reli-
quias primæ crucis, si quas nachi essent, tum imagines crucifixi &
collo gestare.) & istiusmodi rebus (que habent quidem Zelum DEI,
sed non juxta scientiam) usq; hodiè factit; culicem liquentes, &
camelum glutientes. Imò & Evangelium capiti admovebant ægro-
tantes, ut dolores capitum propulsarent. Cum caput tibi dolet, inquit
Augustinus tractat. VII. in Johannem. Tom. IX. Oper. Colum. 66,
laudamus, si Evangelium, ad caput tibi posueris, & non ad ligaturam
eucurreris. (Sed non absolute, verum comparatè loquitur, statim
enim addit,) Ad hoc enim perducta est infirmitas hominum, & ita
plangendi sunt homines, qui currunt ad ligaturas, ut gaudemus
quando videmus, hominem in lectulo suo constitutum, jactari febribus
& doloribus, nec alicubi spem posuisse, nisi ut sibi Evangelium ad caput
poneret,

poneret, non quia ad hoc factum est, sed quia prælatum est Evangelium ligaturis. Si ergo ad caput ponitur, ut quiescat dolor capitis, ad cor non ponitur, ut sanetur a peccatis? Fiat ergo Quid fiat? Ponatur ad cor, sanetur cor Ad lectos quoq; suspendebant Evangelia, tutelæ gratiâ, arcendis avertendisq; nocturnis illusionibus, spectris & larvis, omnibusq; dæmonum insidiis & terriculamentis. Testis iterum Chrysostomus est in I. Corinth. Homil. XLIII. ubi inquit; Pauperum arculam domi faciamus, & juxta locum, in quo stas orans, sicut si; & quoties ad orandum fueris ingressus, depone primùm eleemosynam & nunc emitte prectionem: & sicut nolueris manibus illoris ad orandum accedere, sic nego absq; eleemosynam. Etenim non est minus, eleemosynam reconditam esse, quam Evangelium suspensum esse ad lectum. Nam si Evangelium quidem suspenderis & tu nihil feceris, non adeo magnam accipies utilitatem, &c.. Ita interpretatur Hervetus illud; οὐδὲν τοστὸν ὡφεληθῆσθαι. Alius interpres habet, Evangelium isthic nihil agit suspensum, nec tantillæ quidem virtutis est. Magica hæc supersticio, quam jam olim Antiochena Synodus damnavit, & S. Patres subinde, uti vidiimus, reprehenderunt, adhuc hodie in Papatu viget, nec improbant eam magni Doctores Papistici; ut Alphons Salmeron Tom. IV. in histor. Evangel. parte III. quæst IV. pag. 64. & Job. Maldonatus Com. in Johan. I. v. 1. Baroniū ad annum Christi 232. Num. XIII. dicit, sanctam, piamq; majorum hanc fuisse conuentudinem, nisi accedente aliqua superstitione labe-factetur.. Scripturas enim S. è collo suspenas variis virtutibus contra pericula, morbos, dæmones &c. præditas esse credunt, vimq; ipsis sanativam & protectivam, sive apotropæam tribuunt. Sic Cornelius à Lapide Com. in Epist. ad Rom. cap. I. v. 16. pag. 35. Evangelium est virtus, inquit, & causa Instrumentalis salutis & vita non tantum futuræ, sed & presentis, idq; non solum voce, sed etiam scripto. Nam, ut docet S. August. tract. 7. in Johan. Evangelii scriptus codex, cum ægrotis applicatur, morbos eorum sanat. Cum caput, inquit, tibi dolet, laudamus si Evangelium ad corpus tibi apposueris, & non ad ligaturam cucurreris. Rationem dat D. Thomas. 2. 2. quæst 96. art. 4. Verbum Dei, inquit, non est minoris efficaciam, quam reliquæ Sanctorum: sed reliquiis utimur ad salutem; ergo pari modo, immo majori, ad eandem licet uti Verbo Dei scripto, sive Evangelio. *Agit hinc*